1

ДОГОВОР № ________ ИЯ

об образовании на обучение по образовательным

программам дополнительного образования

г. Бийск «____»________ 20___ г.

Бийский технологический институт (филиал) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный технический

университет им. И.И. Ползунова» (БТИ АлтГТУ), осуществляющий образовательную деятельность на

основании бессрочной лицензии, серия 9ОЛ01 № 0008952, регистрационный № 1921 от 08.02.2016 года,

выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемый в дальнейшем

«Исполнитель», в лице первого заместителя директора по учебной работе Корабельникова Дмитрия

Валерьевича, действующего на основании Положения о БТИ АлтГТУ, утвержденного ректором АлтГТУ

им. И.И. Ползунова, и доверенности № 19/24 от 29.01.2024 года и

__________________________________________________________________________, в дальнейшем

«Заказчик», заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу в очной форме (off line) или в

дистанционной форме на платформе Zoom, Discord), а Заказчик обязуется оплатить обучение по

образовательной программе ____________________________________________________________________

в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами

Исполнителя.

1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения)

составляет _______________________ месяцев.

1.3. Занятия проводятся в группе. Режим занятий 2 раза в неделю по 1 астрономическому часу. Время

проведения занятий согласуется с преподавателем.

2. Взаимодействие сторон

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать формы,

методы и средства обучения, системы оценок, формы, применять к нему меры поощрения и налагать

взыскания в пределах, предусмотренных законодательством РФ, Уставом Исполнителя, настоящим

договором, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам,

организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего

договора, а также образовательной деятельности Исполнителя.

2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.1. Обучающийся вправе:

- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о

критериях этой оценки;

- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного

процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приема, в качестве слушателя.

2.4.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1

настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и

расписанием занятий Исполнителя.

2.4.3. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной

программы.

2.4.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

2.4.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психологического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик и Обучающийся обязаны:

2

2.5.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего

договора в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные

документы, подтверждающие такую оплату.

2.5.2. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения

своевременно предоставлять все необходимые документы.

2.5.3. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

2.5.4. Посещать занятия согласно учебному расписанию.

2.5.5. Заказчик обязан предупредить Исполнителя о невозможности посещения занятий заранее, не

позднее, чем за 3 часа до предполагаемого занятия, по телефонам 89039961725, 435313 как устно, так и в

форме текстового сообщения, при этом такое уведомление считается полученным Исполнителем с момента

его направления Заказчиком. Исключения составляют занятия, назначенные на утро. В этом случае

уведомление принимается не позднее, чем за 1 час до занятия. В ином случае занятие считается

назначенным и подлежит оплате.

2.5.6. Исполнитель обязан заранее предупредить Заказчика о невозможности проведения занятий

заранее, не позднее, чем за 3 часа до предполагаемого занятия в том же порядке, предусмотренном в пункте

2.5.5, по контактным телефонам, указанным в договоре.

2.5.7. В случаях, предусмотренных пунктами 2.5.5 и 2.5.6 договора, Заказчик обязан дополнительно

посетить пропущенное занятие в удобное для него и Исполнителя время. Кроме того, основанием для

дополнительного посещения пропущенных занятий может служить: а) запланированная поездка,

подтвержденная документально (путевка, билеты); б) болезнь (больничный лист, справка от врача).

Справка предоставляется в течение двух занятий после окончания болезни.

2.5.8. В случае, если на занятие приходит 1 учащийся из группы, преподаватель проводит половину

полноценного занятия (согласно времени проведения по договору), что соответствует 1 занятию в группе.

2.5.9. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных

локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

2.5.10. Бережно относится к имуществу Исполнителя.

3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Стоимость образовательных услуг за 2025/2026 учебный год составляет

____________________________________________________________________________________ рублей

(без НДС).

3.2. Стоимость образовательных услуг рассчитана с учетом праздничных и каникулярных дней.

3.3. Оплата обучения осуществляется Заказчиком ежемесячно безналичным расчетом до начала

занятий каждого месяца.

3.4. В случае прекращения посещения занятий ЗАКАЗЧИКОМ оплата за обучение не возвращается.

3.5. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не

допускается, за исключением увеличения стоимости образовательных услуг с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и

плановый период.

4. Порядок изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению сторон

или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов.

3

5. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. Расторгнуть Договор.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры

имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

Заказчик: ___________________________________________________________________________________

Адрес места жительства:_______________________________________________________________________

Паспортные данные: __________________________________________________________________________

Телефон дом.: _________________,

моб.: _________________________________________________________

Заказчик: ____________________________________________________________________________________

Обучающийся:

_______________________________________________________________________________

Адрес места жительства: ______________________________________________________________________

Телефон дом.: _________________,

моб.:__________________________________________________________

Исполнитель: Бийский технологический институт (филиал) федерального государственного бюджетного

образовательного учреждение высшего образования «Алтайский государственный технический

университет им. И.И. Ползунова», 659305, г. Бийск, ул. Трофимова, 27

Банковские реквизиты: ИНН/КПП 2224017710/220443001 УФК по Алтайскому краю (БТИ АлтГТУ, л/с

20176Х39720)

р/счет 03214643000000011700 Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по

Алтайскому краю г. Барнаул БИК 010173001, ОКНО 05151 790, ОГРН 1022201517854, ОКТМО 01705000,

КБК 00000000000000000130, ЕКС 40102810045370000009

И.о. директора: _____________________________________________________________ Д.В. Корабельников

Заместитель директора,

руководитель РТРЦ «Алтай»: ______________________________________________________ А.Г. Казанцев

Руководитель Лингвистического центра: _____________________________________________ Ю.В. Клюева